*Fundusz ubogich w Rawie.* Cel zakładu: utrzymywanie 6 ubogich. Majątek zakładowy składa się z 630 złr. m. k. Dochód z ubiegłego r. 12 złr. w. a. Przełożony zakładu łac. prob. miejscowy.

*Fundusz ubogich w Uhnowie.* Założony w r. 1697 przez Maryą de Zborów Duniową właścicielkę Uhnowa. Cel zakładu: utrzymywanie 10 — 12 ubogich miejscowych. Majątek zakładowy niewiadomy. Dochód z ubiegłego r. 57 złr. w. a. Przełożony zakładu łac. prob. miejscowy.

#### W powiecie rohatyńskim.

*Dom ubogich i kalek w Barsztyńcu.* Założycielka: Julja Rzewuska. Cel: utrzymywanie 5 męzkich i 6 żeńskich, razem 10 ubogich miejscowych. Potrzeby do utrzymania tych ubogich dostarcza państwo bursztyńskie po części w naturaliach, po części w pieniądzach. Przełożony: kaźdoczesny rz. kat. prob. miejscowy.

*Instytut ubogich w Podkamieniu.* Założony przez ksiąźat Jabłonowskich. Czas założenia niewiadomy. Cel: utrzymanie 4 męzkich i 4 żeńskich, razem 8 ubogich miejscowych. Potrzeby na utrzymanie tych ubogich dostarcza państwo podkamienieckie, częścią w naturaliach, częścią w pieniądzach. Przełożony: kaźdoczesny rz. kat. prob. miejscowy.

*Zakład ubogich w Rohatynie.* Założony przez hr. Leopolda Krasieńskiego, i zatwierdzony reskryptem namiestn. z 5. października 1868 l. 45554. Cel: utrzymanie szkoły dla dziewcząt i szpitalu dla ubogich chorych z sąsiednich miejscowości. Majątek zakładowy: kaźdoczesny dochód z dóbr fundacyjnych Podgrodzie i Zalipie. Przełożony: kaźdoczesna przełożona instytutu Sióstr miłosierdzia we Lwowie.

(C. d. n.)

## Dokumenta z archiwum aktów grodzkich i ziemskich b. województwa krakowskiego.

(Ciąg dalszy).

Actum in castro cracoviensi feria 3. ante festum  
Sti Aegidii proxima (25. Sierpnia) anno Domini  
1599.

Bolesław książę wielkopolski uposaża klasztor św. Klary  
w Zawichoście dobrami.

In nomine Domini Amen. Quia conditionis humanae imminente necessitate ac mortis casu cunctis obeuntibus et generationis beneficio aliis succedentibus quantumcunque publice vel solenniter acta temporis mutabilitate et plurima distantia futurorum evadunt memoriam, si non instrumentorum serie fuerint declarata. Hicque nos Boleslaus Dei gratia, maioris Poloniae dux, universis Christi fidelibus in omne seculum praesens prout et futurum praesentibus facimus manifestum. Quod domini in conspectu nostri semper proponentes, a quo paternarum principatum gubernacula praesidemus et praedecessorum nostrorum pio affectu devotis inherentes vestigiis, monasterio ordinis sanctae Clarae in Zawichoist fundato pro sustentatione sororis et specialiter pro solatio illustris dominae sororis Salomeae ordinis eiusdem, haereditates in nostro ducatu sitas quae Mikanow, Ribna, Pławanow nuncupantur, perpetuo contulimus possidendas, volentesque homines dictarum villarum, et si quae plures locatae fuerint, ibidem nostrorum palatinorum et castellanorum et aliorum iudicum praesentium et futurorum iudiciis sint exempti. Quas et ab omnibus exactionibus et solutionibus terrae inflictis seu pro aliqua necessitate vel pro aliqua utilitate postmodum infligendis excipientes a stroza et stan et pomor et prewod et pomolowe et aliis servitutibus quocunque nomine hae eadem servitales censeantur, liberas facimus et immunes. Adiicientes quod praedictas haereditates locandi iure teutonico, construendi molendina et tabernas aedificandi, venandi, castores et omnes alias bestias

capiendi plenam habent facultatem. Ne igitur huiusmodi nostra donatio tactu temporis in oblivionem posset deduci, in robur et memoriam suprascriptorum præsentem literam nostro sigillo duximus communiendam. Acta autem sunt haec in Iwanowicze prope de Dancow anno Domini MCCLXII (1262) indictione quinta, quarto calendis Februarii (29. Stycznia). Præsentibus testibus his Dominis Boleslao cracoviensi et sandomiriensi duce, domino Janussio, archiepiscopo gnesnensi. Joanne, cancellario Poloniae, Herkiebulco\*) (sic) palatino calissiensi, Joanne castellano calissiensi, Simone castellano gnesnensi, Fulcone cancellario cracoviensi, Adam\*\*) castellano cracoviensi, Sulcone\*\*\*) palatino cracoviensi et aliis quam pluribus clericis et laicis.

Z ks. obl. Kr. Nr. 26. str. 1615.

Actum in castro cracoviensi feria quinta post festum nativitatis Sancti Joannis Baptistae proxima (28 Czerwea) anno Domini 1602.

Piotra Odrowąża wojewody podolskiego ugoda z Zbigniewem (Oleśnickim) biskupem krakowskim o sadzawkę czyli staw rybny nad Bobrzą.

Nos Joannes de Sprowa iudex, et Joannes de Conin subiudex terrae sandomiriensis, generales. Significamus præsentibus quam futuris, quibus expedit, universis præsentium per tenorem. Quomodo magnificus dominus Petrus alias Odrowasz de Zagorze, palatinus Podoliae, sanus mente pariter et corpore existens, ad praesentiam nostram accedens personaliter recognovit publice et expresse. Quia de licentia et gratia speciali reverendissimi in Christo patris, domini et Domini Zbignei, Dei gratia episcopi cracoviensis et consensu singulari piscinam in flumine Bobrza constituit et de novo fecit aggerem eiusdem piscinae, rippae villae Cziarnow\*\*\*\*) eiusdem domini episcopi parte adiungendum duntaxat ab una recognovitque, quod rippa illa villae Cziarnow nunquam fuit et est sua, nec ex hac agris ipsius piscinae adiunctione debet eadem rippa esse ipsius domini Odrowasz et suorum successorum, ipseque do-

\*) Herkobald p. Nies. T. I.

\*\*) Podług Niesieckiego T. I. Adam, h. Pobog umarł 1260?

\*\*\*) Sulek z Kuszky h. Gryf. Nies. T. I.

\*\*\*\*) Czarnow w Kieleckiem.

minus Odrowasz et sui successores eandem rippam ullo unquam tempore pro se quolibet debebunt vendicare. sed rippa illa villae Cziarnow perpetuo ad ipsum dominum episcopum debebit spectare et pertinere, prout spectavit ex antiquo. Astrinxit se insuper idem dominus Odrowasz, quod in eadem piscina et circa eandem nullum molendinum in praeiudicium sui et suorum molendinorum quomodolibet poterit aut sui successores construere et parare, excepta ferri fodina, quam praefatus dominus Odrowasz ex gratia speciali eiusdem domini episcopi poterit circa eandem piscinam pro suo beneplacito facere et ordinare, prout hoc in literis eiusdem domini episcopi et sui capituli praedicto domino Odrowasz datis, specialius est expressum, per ipsam tamen piscinae et ferifodinae constructionem ipse dominus Odrowasz vel sui successores ligna in borris, sylvis, gais, rubethis excidendi nullam habebunt facultatem. Recognovit postremo idem dominus palatinus alias Odrowasz, quoniam dominus episcopus et sui sccessores in eodem fluvio Bobrza piscinam pro se faciendi ad rippam eiusdem domini Odrowasz cum eisdem conditionibus et clausulis in loco, ubi eis placuerit, liberam et omnimodam habebunt facultatem et potestatem. Harum quibus testimonio literarum sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datum in Chenczin feria secunda post dominicam Judica me Deus (4. kwietnia) anno Domini 1435. Praesentibus his dominis videlicet Przybislao alias Dzik castellano Żarnoviensi, Floriano de Paczanow, Niemirza, de Lukowa Dobeslao de Zolcycze, Joanne de Miedzigorze, Nicolao de Swidno, Jaskone de Wilkow, testibus ad praemissa et aliis multis haeredibus fide dignis. Scripta per me Stanislaum de Janikowicz protunc notarium dsmini iudicis et subiudicis.

Z ks. obl. Krak. Nr. 29. str. 1555.

Actum in castro cracoviensi feria 3a ante festum Sti Priscahae virginis proxima (23. Sycznia) anno Domini 1624.

Zygmunt III nadaje solectwo Kobielnik Jakubowi Gogolińskiemu.

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae &.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. Quia nos ad intercessionem magnifici Sebastiani Lubomirski, comitis in Wisznicz, castellani woynicensis ca-

pitanei nostri dobczicensis pro nobili Jacobo Gogoliński apud nos factum, eundem in possessione scultetiae in villa nostra Kobielnik ad capitaneatum nostrum dobczycensem spectantis post decessum honesti olim Joannis Kobielnicki immediati scultetiae eius possessoris ac omnium et singulorum proventuum, fructuum, reddituum, agrorum, fundorum, pratorum, hortorum, attinentiarum et pertinentiarum ad eandem scultetiam ex antiquo legitime spectantium ad extrema vitae suae tempora conservandum et relinquendum esse duximus, conservamus et relinquimus praesentibus literis nostris promittimusque, quia nos et successores nostri reges Poloniae ipsum nobilem Jacobum Gogoliński, quoad vixerit a possessione dictae, scultetiae, nostrae etiam necessitate maxime id urgente non amovimus neque amovendi cuique potestatem dabimus, quinimo eum in pacifico usu ac possessione eiusdem scultetiae durante ipsius vita conservabimus et successores nostri conservabunt. Mortuo vero ipso scultetia suprascripta cum omnibus attinentiis non prius ad dispositionem nostram successorumque nostrorum redibit, quam summa in eadem scultetia inscripta sive etiam ex taxa commissariorum nostrorum proveniens, successoribus illius fuerit persoluta. Juribus nostris regalibus, Reipublicae et ecclesiae catholicae salvis.

In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo regni nostri consignari mandavimus. Datum Cracoviae die 18a Julii 1668 regnorum nostrorum, Poloniae 21o Sueciae vero anno 15o. — Sigismundus rex.

Z ks. obl. Krak. Nr. 49. str. 87.

Actum in castro cracoviensi feria 6ta in vigilia festi nativitatis sancti Joannis Baptistae (23. Czerwca) 1606.

Zygmunt król zezwala na założenie wsi Łopusznicy \*)  
z wóytostwem, czyli kniaźtwem.

In nomine Domini Amen.

Providendo humanae fragilitati occursum est eaque principum ac dominantium decreto fiunt perpetuo memoranda per adminicula literarum authenticarum et annotatione testium ad posterorum deduci notitiam, sicut aeo sempiterno, ac si recenter gererentur, in-

\*) Łopusznica, własność rządowa, w powiecie bierzeckim. (Skorow. miejsc. Galicyi).

dubie pateant. Proinde nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Russiae, Pomeraniae & dominus et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quia attendentes multa nemora et loca inhabitabilia terrae nostrae praemisliensis inculta et nulli hominum proficua esse, cupientesque census et proventus nostros capitaneatus illius praemisliensis adaugere, quod quidem augmentum plerumque in omnibus locis ex incolatu et frequentia hominum fieri consuevit, de certa deliberatione nostra et praesertim de consilio magnifici olim Stanislai Kmitha de Wisnicze, palatini Russiae et capitanei nostri praemisliensis, sinceram nobis dilecti, villam novam in fluvio Łopuschnicza, eodem nomine Łopuschnicza perpetuo nominandam, iure valahico, quod in aliis illius terrae villis habetur, erigere et locare decrevimus erigimusque et locamus praesentibus. Cuius quidem villae limites et metae se protendent a villa Starzawa sidrowim pothokiem, secus antiquum campum usque ad fluvium Strwiąż, fluvio vero ipso a villa Terło usque Wierzch Wronowego działu, et deinde ad locum, ubi Łopuschnicza cum aliis gurgitibus congressa in Strwiąż influit. Quoniam vero non facile ipsa Łopuschnicza incolari poterit, nisi per sculteti, uti fieri consuevit, operam et industriam, itaque providis Hartim\*). Iwaschoni et Jurco, fratribus germanis successoribusque eorum legitimis, de certa scientia nostra officium scultetiae, quod illic Kniastwo nuncupari consuevit, eandemque ipsam scultetiam in ipsa villa nostra Łopuschnicza dandam duximus damusque praesentibus. Eisdemque scultetis et eorum legitimis successoribus, ut eo accuratiores sint circa emethonum in ipsa villa locationem, tres laneos seu mansos liberos in aliis circumiacentibus villis communiter habite extirpandos. Item tabernam et molendinum etiam liberos pro usu et conditionibus eorum in ipsa villa Łopuschnicza construendi et aedificandi damus et concedimus facultatem omnimodam. Damus insuper de omnidatione nostra gregum ex villa ipsa, iure valahico nobis annuatim debenda, agnum tertium et porcum tertium. Item tertium denarium de quibusvis iudiciariis poenis, ex emethonibus provenientes. Item Kunicznego tertiam partem et similiter wychodowego tertiam partem. Item de pecuniis, quae de iure valahico pro expeditione bellica ex villa ipsa colligentur, tertium denarium.

\*) Artemi — Jan i Jerzy.

Item honores, qui vulgariter poczty dici solent, advocati ipsi ex emethonibus nostris bis in anno, videlicet semel pro natali domini et semel pro Paschatis festis absque omni prohibitione nostra et nostrorum capitaneorum recipient. Item emethones universi villæ prædictæ Łopuschnicza, per eosdem scultetos locandi, eis ipsis scultetis et eorum successoribus tres dies per annum tenebuntur et debebunt laborare, quemcunque eis laborem subeundum iusserint. Item isti ipsi advocati mellificia, quotquot eis libuerit, habere possint, de quibus duas partes melis nobis ad castrum nostrum daturi sunt, pro se vero tertiam recipiant. Item quando alicui scultetorum eorundem filium aut filiam desponsare contigerit nihil exinde nobis et capitaneis nostris, pro tempore præmissiis, provenire debet. Item damus facultatem eisdem scultetis, popone ruthenicum in uno integro laneo libero locandi oraculumque seu aedem ritus sui aedificandi, ex quo popone nihil penitus proventus habebimus, nisi cum popo pro tempore existens mortem obierit, tunc nobis seu nostro capitaneo una sexagena pecuniarum de bonis poponis mortui ratione powolowczyzny dari debet, reliqua autem bona de relicta successores poponis usurpabunt. Item licebit eisdem scultetis et successoribus eorum septem hortulanos sibi pro usuque suo in agris ipsorum scultetiae propriis locandi, de quibus nos nullum profectum habituri sumus. Quorum quidem scultetiae et praerogativarum ratione isti ipsi villae prædictæ Łopuschnicza sculteti alias unus eorum in propria persona servitium quodlibet bellicum tunc, cum alii villarum nostrarum valahicarum sculteti ad bellum monebuntur, in uno equo cum sagittis bene armatus praestare debet et tenebitur. Quo quidem ipsius villae nostrae pro tempore existente sculteto, mortem obeunte, ille qui bona mortui propinquitate obtinebit, tres marcas pecuniae Rankawiecznego capitaneo nostro pro tempore existenti daturus erit, dareque debet irrecuse. Ut autem ista ipsa villa nostra Łopuschnicza tanto facilius et celerius inhabitetur et excolatur, universis hominibus ad inolendam eam confluentibus viginti annos libertatis et immunitatis nostrae ab omnibus censibus proventibusque nostris ipsorumque scultetorum dederamus iam effluxos. Volentes decernentesque tam scultetos ipsos quam incolas futuros villae eiusdem nostrae Łopuszniki consuetudini et iuri valahico, more aliarum villarum valahicarum, omnimode subiacere et subesse. Damus praeterea scultetis prædictis et eorum successoribus omnimodam facultatem scultetiam ipsam habendi, tenendi, possidendi, utifructuendi paci